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Chapter 1. General characteristic of the Myxozoa

1.1. History of myxozoan discovery

Myxozoa, a group of metazoan parasites, infect aquatic animals worldwide.
This diverse group of parasitic animals has a long and rather complicated taxonomic
classification history. The extremely reduced body structure due to a parasitic life
strategy and the two-host life cycle puzzled pioneer researchers. French
ichthyologist Jurine (1825) was the first one who noticed myxosporean infection and
described it as “petite vérole des poisons” (small pox on fish) from the already extinct
salmonid fish Coregonus fera from Lake Geneva. This first myxosporean observation
is associated with Henneguya zschokkei (Gurley, 1893), which forms cysts in
subcutaneous and superficial intermuscular tissue of salmonids. Myxosporeans were
described under the term “psorosperms” by a German scientist Müller as early as
1841 (Müller 1841). Proper myxosporean taxonomy however, started several
decades later when a German scientist Bütschli (1882) established the phylum
Myxosporidia and placed it in the Sporozoa.

Myxosporidia together with another parasitic group Microsporidia Balbiani,
1882 were for a long time classified to Cnidospora Doflein, 1901 (Sporozoa), based
on the typical morphological character of both parasitic groups – the polar filament
of their spore. The mechanism of extrusion (simple evagination) of the polar filament
is principally similar for both taxa. The differences are in the function of the polar
filament. It serves as an anchor in the Myxosporea whereas it conveys the infection
of host by injection of the host tissue with sporoplasm in Microsporidia. Auerbach
(1910) included a new group of organisms into Cnidospora: Actinomyxidia (=later
Actinosporea Noble, 1980), which was discovered in 1899 by a Czech scientist Štolc
(1899). Both Myxosporidia Bütschli, 1881 and Actinomyxidia Štolc, 1899 shared the
same nematocyst-like cells. During the 20th century, growing numbers of described
species induced several major revisions of the taxonomic scheme. The systems
proposed by Kudo (1933) and Tripathi (1948) can be considered among the first
myxosporean classifications. Shulman (1959) built on these two classifications and
proposed the main principles of the taxonomic system (Shulman 1966) which
persists with some modifications, to the present. Since 1980, Myxosporea and
Actinosporea began to be recognized as classes belonging to a separate phylum
Myxozoa Grassé, 1970 (Levine et al. 1980). The last thorough revision of
myxosporean taxonomy was conducted by Lom and Noble (1984) who adopted
Shulman’s classification (Shulman 1966) and arranged taxa within the class
Myxosporea according to the re-evaluated characters important for classification.

The discovery of the myxosporean two-host life cycle by Wolf and Markiw
(1984) can be considered as a taxonomic milestone. Members of Actinosporea were
identified to be part of the life cycle of Myxosporea. Kent et al. (1994) thus
suppressed the class Actinosporea, leaving a single class Myxosporea in the phylum
Myxozoa and proposed that new myxosporean species should not be described
based solely on actinosporean forms but on the myxosporean stages.
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Another case enjoying the great scientific publicity was a re-discovery of an
enigmatic worm Buddenbrockia plumatellae Schröder, 1910 as a primitive myxozoan
(Monteiro et al. 2002, Okamura et al. 2002). Motile worms (= term myxoworm sensu
Canning et al. 2008) filled with rounded bodies (spores) inside bryozoan body cavity
were observed 60 years before (Dumortier & van Beneden 1850) the erection of the
genus Buddenbrockia (Schröder, 1910). Class Malacosporea Canning, Curry, Feist,
Longshaw et Okamura, 2000 was erected for B. plumatellae and Tetracapsuloides
bryosalmonae and since that time the myxozoan classification has remained stable
at the class level.

Currently the Myxozoa comprises more than 2300 nominal species (Morris
2010) and 60 genera classified to two classes, Myxosporea and Malacosporea. The
latter species-poor class contains of only two genera Tetracapsuloides Canning, Tops,
Curry, Wood et Okamura, 2002 and Buddenbrockia with only three nominal species.
The vast majority of myxozoan genera are placed in the class Myxosporea (for the
review see Lom & Dyková 2006).

1.2. Myxozoan morphology and classification
Myxozoan classification is based almost exclusively on spore morphology,

which makes the system an arbitrary one. Lom and Arthur (1989) summarized the
guidelines for species description and included the host and the vegetative stage as
additional characteristics for classifying/describing myxosporeans. This system is
suitable for Myxosporea but fishmalacospores of Malacosporea are rarely seen in
fish hosts and do not possess sufficient diagnostic characters for their classification.

Therefore as well as from historical reasons (the fish stage described much
later than the bryozoan-related stage), the class Malacosporea is characterised by
the trophic worm- or sac-like stages that parasitize bryozoans (Canning & Okamura
2004). Recent molecular and morphological analyses revealed a high malacosporean
species diversity and showed that the malacosporean clade includes parasites that
develop as “myxoworms” (B. plumatellae, several undescribed species), sacs (T.
bryosalmonae, B. allmani, B. plumatellae, several undescribed species), and elongate
sacs with lobes (one undescribed malacosporean taxon) (Paper IV: Bartošová-
Sojková et al. 2014a, Hartikainen et al. 2014). The sacs and “worm” forms occur
across the phylogeny; both forms are present in the genus Buddenbrockia whilst
within the genus Tetracapsuloides only the sac form was observed. Myxoworms
possess four longitudinal muscle blocks sandwiched between inner and outer cell
layers (Gruhl & Okamura 2012) but lack a gut and an apparent nervous system
(Schröder 1910, Okamura et al. 2002). Morphologically uniform fishmalacospores,
which are spherical with two unhardened valve cells enclosing two polar capsules
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and one sporoplasm, substantially differ from homologous myxosporean spores (Fig.
1).

Myxosporean classification is based mostly on morphology of myxospores
composed of valvogenic, capsulogenic and sporoplasmogenic cells. Each
myxosporean genus includes species characterised by shared myxospore
morphology (‘morphotype’) (Fiala & Bartošová 2010). The high variability of spore
morphotypes (Fig. 1) provides many character features important for the
classification, although all spores share certain features. Myxospores contain
typically one to four polar capsules, exceptionally up to 13 and one or more
sporoplasms, the actual infectious germs. The sporoplasm and polar capsules are
enclosed in a hard shell composed of two to seven valves, which adhere together
along one or more suture line(s). The classification at the order and suborder levels
is mainly based on the number and configuration of shell valves and number and
position of polar capsules to the suture plane. Thus, Myxosporea splits into two

Fig. 1. Myxozoan morphotypes. (A‐O) Myxospore morphotypes with one selected morphotype per
each phylogenetic clade. (A) Bipteria, (B) Ceratomyxa, (C) Ceratonova, (D) Kudoa, (E) Parvicapsula, (F)
Enteromyxum, (G) marine Myxidium, (H) freshwater Myxidium, (I) freshwater Chloromyxum, (J)
Myxidium lieberkuehni, (K) Chloromyxum careni, (L) Hoferellus, (M) Myxobolus, (N) Sphaerospora, (O)
marine Chloromyxum. (P‐Q) Malacosporean morphotypes, (P) fishmalacospore of Tetracapsuloides,
(Q) malacospore of Tetracapsuloides from bryozoan host (R‐T) Common actinospore morphotypes,
(R) aurantiactinomyxon, (S) triactinomyxon, (T) tetractinomyxon.
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orders: Bivalvulida Shulman, 1959 characterized by two shell valves and
Multivalvulida Shulman, 1959 characterized by three to seven shell valves (Lom &
Dyková 2006). Bivalvulida consists of two suborders: Variisporina Lom et Noble, 1984
with polar capsules in various positions in the spore and Platysporina Kudo, 1919
with bilaterally symmetrical spores as a rule flattened parallel to the suture line.
Additional distinctive features such as character of polar filament, presence/lack of
caudal appendages and shape of the suture line are used on the family and generic
level. Finally, the classification at the species level is based, besides spore and polar
capsule dimensions, on thorough details of the myxospore structure, e.g. the
number of turns of polar filament, presence and number of ribs, ridges and striations
on spore valves, character of appendages or presence of mucous envelope, mutual
size relation of polar capsules, number of sporoplasms and their nuclei etc. Lom and
Arthur (1989).

Despite the fact that myxospores possess several taxonomically informative
morphological features, several morphotypes are overlapping in morphological
characteristics, e.g. Myxidium, Zschokkella, Cystodiscus, Sigmomyxa and Ellipsomyxa
or Myxobolus and Cardimyxobolus. These overlaps cause problems with correct
assignment of new and existing taxa. Myxosporean phylogeny based on molecular
markers can help to solve/prevent these problems.

1.3. Life cycles, habitats and tissue specificity
The discovery of the definitive host of Myxobolus cerebralis by Wolf and

Markiw (1984) uncovered the complete myxosporean two-host life cycle with the
definitive annelid and intermediate vertebrate host. The life cycle is different

[…]

data on the small subunit rDNA-based phylogenetic tree. We reveal a high
prevalence and diversity of malacosporeans in several fish hosts in European
freshwater habitats by adding five new species of Buddenbrockia and
Tetracapsuloides from cyprinid and perciform fishes. Comprehensive phylogenetic
analyses revealed that, apart from Buddenbrockia and Tetracapsuloides clades, a
novel malacosporean lineage (likely a new genus) exists. The fish host species
spectrum was extended for Buddenbrockia plumatellae and Buddenbrockia sp. 2. Co-
infections of up to three malacosporean species were found in individual fish. The
significant increase in malacosporean species richness revealed in the present study
points to a hidden biodiversity in this parasite group. This is most probably due to
the cryptic nature of malacosporean sporogonic and presporogonic stages and
mostly asymptomatic infections in the fish hosts. The potential existence of
malacosporean life cycles in the marine environment as well as the evolution of
worm- and sac-like morphology is discussed. This study improves the understanding
of the biodiversity, prevalence, distribution, habitat and host preference of
malacosporeans and unveils their evolutionary trends.
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Summary
Our survey of fish from South Africa and Indonesia revealed the presence of two
new myxosporean species of the genus Sphaeromyxa for which we provide
morphological and sequence data. Sphaeromyxa clini n. sp. detected in three Clinus
spp. and Muraenoclinus dorsalis from South Africa is morphologically similar to
Sphaeromyxa noblei previously described from Heteroclinus whiteleggii from
Australia and to several other sphaeromyxids with arcuate spores and rounded
ends. This similarity is reflected by phylogenetic positioning of S. clini n. sp. which
clusters within the ‘incurvata’ group of the Sphaeromyxa clade. It differs from
morphologically similar species by spore and polar capsule dimensions, host
specificity and geographic distribution. Sphaeromyxa limocapitis n. sp., described
from Gephyroberyx darwinii from Java, is morphologically similar to sphaeromyxids
with straight spores and to marine Myxidium species with spindle shaped spores but
differs from them by spore and polar capsule dimensions, host specificity and
geographic distribution. Sphaeromyxa limocapitis n. sp. represents a separate
lineage of the Sphaeromyxa clade and appears to be a missing link in the evolution
of sphaeromyxids.

Key words
Myxosporea; Clinidae; Gephyroberyx; ultrastructure; evolution; Sphaeromyxa clade;
SSU rDNA.

Key findings

 South African and Indonesian fish were examined for the presence of
Sphaeromyxa.

 Light microscopical, ultrastructural, histological and molecular data are
provided for S. clini n. sp.

 Sphaeromyxa limocapitis n. sp. is described from Gephyroberyx darwinii.

 Evolution of the Sphaeromyxa clade is discussed.
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Abstract

Myxosporea (Myxozoa), a group of parasitic Cnidaria, use mostly bony fish

(Teleostei) as intermediate hosts; however, they can also parasitize other

vertebrates such as cartilaginous fish (Chondrichthyes). Scarce molecular data of

myxosporeans from sharks and rays (Elasmobranchii) revealed these parasites to be

one of the most basal representatives in the myxosporean phylogenetic tree

suggesting their old evolutionary history. A new myxosporean species Bipteria

vetusta n. sp. was found in the gall bladder of rabbit fish Chimaera monstrosa

(Holocephali; Chondrichthyes) and SSU rDNA-based phylogeny revealed its basal

position within the marine myxosporean lineage. Molecular dating suggested the

origin of a stem lineage leading to the marine myxosporean lineage at the time of

the origin of Chondrichthyes in the Silurian era. The two common lineages of

Myxozoa, Myxosporea and Malacosporea, were estimated to have split from their

common ancestor in the Cambrian era. Tracing the history of evolution of the

“vertebrate host type” character in context of molecular dating showed that

cartilaginous fish represented an ancestral state for all myxosporeans. Teleosts were

very likely subsequently parasitized by myxozoans, four times independently.

Myxosporean radiation and diversification seem to correlate with intermediate host

evolution. The first intermediate hosts of myxosporeans were cartilaginous fish.

When bony fish evolved and radiated, myxosporeans switched and adapted to bony

fish and subsequently greatly diversified in this new host niche. The present study is

the first attempt of molecular dating of myxozoan evolution based on an old

myxosporean species - a living myxosporean fossil.

Keywords: Myxosporean evolution; molecular clock; Bipteria; Holocephali;

vertebrate host; cartilaginous fish; phylogeny; co-evolution.
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Abstract

In order to clarify the phylogenetic relationships among the main marine
myxosporean clades including newly established Ceratonova clade and scrutinizing
their evolutionary origins, we performed large-scale phylogenetic analysis of all
myxosporean species from the marine myxosporean lineage based on three gene
analyses and statistical topology tests. Furthermore, we obtained new molecular
data for Ceratonova shasta, C. gasterostea, eight Ceratomyxa species and one
Myxodavisia species. We described five new species: Ceratomyxa ayami, C.
leatherjacketi, C. synaphobranchi, C. verudaensis and Myxodavisia bulani; two of
these formed a new, basal Ceratomyxa subclade.

We identified that the Ceratomyxa clade is basal to all other marine myxosporean
lineages, and Kudoa with Enteromyxum are the most recently branching clades.
Topologies were least stable at the nodes connecting the marine urinary clade, the
marine gall bladder clade and the Ceratonova clade. Bayesian inference analysis of
SSU rDNA and the statistical tree topology tests suggested that Ceratonova is closely
related to the Enteromyxum and Kudoa clades, which represent a large group of
histozoic species. A close relationship between Ceratomyxa and Ceratonova was not
supported, despite their similar myxospore morphologies. Overall, the phylogenetic
affinities of myxosporeans were in congruence with site of sporulation in the
vertebrate hosts rather than myxospore morphology.

Keywords: Myxozoa, Ceratomyxa, topology test, evolutionary trends, taxonomy
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