BIOLOGY CENTRE ASCR

Institute of Parasitology

address: Branišovská 1160/31, 370 05 České Budějovice, Czech Republic

IBAN – CZ22 0710 0000 0000 0552 7231 | SWIFT CODE – CNBACZPP | VAT No.: CZ60077344

phone: +420 387 775 403 | fax: +420 385 310 388 | www.paru.cas.cz | e-mail: paru@paru.cas.cz

Supervisor's report on Alena Kodádková

Alena Kodádková started her PhD studies five years ago under supervision of Miloslav Jirků. Her topic was to reveal taxonomy, diversity and phylogeny of myxozoans from amphibians. After one year her supervisor was not satisfied with her progress on the thesis and suggested her to quit the PhD studies. Alena disagreed and ask me if I could supervise her and give her a topic for her PhD thesis. I agreed because I felt that Alena is a good candidate for PhD degree.

And after four years I am happy to declare that it was a good decision. When Alena came under my supervision, she already knew all the lab methods of molecular taxonomy and she got quickly into the secrets of computational biology. I appreciate a lot that she always with enthusiasm worked in the field and was happy to collect myxozoan samples. Mainly her work on Svalbard was very important since it brought many valuable myxozoan material, which represented the basis for fundamental paper of her PhD thesis (published in *International Journal for Parasitology: Parasites and Wildlife*). Alena is very skilful and knows not only methods of molecular taxonomy but she is familiar with all the basic fundamental taxonomic methods of fish dissection, light microscopy, histology, electron microscopy etc. She does all her work always very carefully which is very important because I can trust all the results she came with.

The only criticism I have to stress here is the slow writing of manuscripts and weak English. In purpose to teach Alena to write manuscripts I let her to prepare her both first author manuscripts from the very beginning which resulted in a high number of revisited versions so the time spent on the manuscripts preparation was very long. However, Alena improved in both her weaknesses and she was able to finish her PhD chapters (1-5) in quite reasonable time and honestly she pleasantly surprised me that she submitted her PhD thesis exactly on our established deadline (mid October, 2014).

At the end I would like to emphasize that Alena is not just an important member of our Myxo team but she is also very nice person with whom it is a pleasure to work. She is always keen to help other people and I never had any issue or problem during her work in our lab. Alena also did not blame me nowadays although she could because it was me (if I remember it well) whose came with the idea to include molecular clock analysis into the "*Bipteria*" paper (paper VI) and due to which she will have to tackle many reviewer's comments/questions during her defence. Anyway, I found all these questions very interesting and I am looking forward to the discussion.

I strongly recommend Alena's thesis for defense and I wish her success in her future career

BIOLOGY CENTRE ASCR
Institute of Parasitology

and I cross fingers to her interview for the PostDoc position in the excellent laboratory of Dr. Tamar Lotan in Israel (which is going to be next week).

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Ivan Fiala', written in a cursive style.

Ivan Fiala

27th November 2014